
quinta-feira, 29 de JaneirO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

PRORROGAÇÃO DE P.A.D.
PORTARIA Nº 005/2008-CORREG-CPC “R.C”, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2009.
A CORREGEDORA GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais que lhes são conferidas pela lei 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000, e CONSIDERANDO o requerimento da Presidente da 
Comissão Processante do PAD nº 002/2008, de 16 de janeiro de 
2009; RESOLVE: Art. 1° Prorrogar o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 002/2008 por mais 
60 (sessenta) dias, contados do término do termo final do prazo 
original de conclusão dos trabalhos; Art. 2° Esta portaria tem efeitos 
contados do término do termo final do prazo original de conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 002/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS SANTOS MAFRA
Corregedora Geral do CPC “R.C”

PORTARIA Nº 006/2008-CORREG-CPC “R.C”, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2009.

A CORREGEDORA GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais que lhes são conferidas pela lei 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000, e CONSIDERANDO o requerimento da Presidente da 
Comissão Processante do PAD nº 003/2008, de 16 de janeiro de 
2009; RESOLVE: Art. 1° Prorrogar o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 003/2008 por mais 
60 (sessenta) dias, contados do término do termo final do prazo 
original de conclusão dos trabalhos; Art. 2° Esta portaria tem efeitos 
contados do término do termo final do prazo original de conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 003/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS SANTOS MAFRA
Corregedora Geral do CPC “R.C”

PORTARIA Nº 007/2008-CORREG-CPC “R.C”, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2009.

A CORREGEDORA GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais que lhes são conferidas pela lei 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000, e CONSIDERANDO o requerimento da Presidente da 
Comissão Processante do PAD nº 004/2008, de 16 de janeiro de 
2009; RESOLVE: Art. 1° Prorrogar o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 004/2008 por mais 
60 (sessenta) dias, contados do término do termo final do prazo 
original de conclusão dos trabalhos; Art. 2° Esta portaria tem efeitos 
contados do término do termo final do prazo original de conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 004/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS SANTOS MAFRA
Corregedora Geral do CPC “R.C”

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Retifica-se o aviso de licitação publicado no D.O.E. nº 31.347de 
28 de janeiro de 2009.
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2009 – CPL/CPC-RC
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO PARA O 
INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA, LABORATÓRIOS E INSTITUTO 
MÉDICO LEGAL DO CPC RENATO CHAVES, conforme Anexo I 
(Termo de Referência) do edital.
Abertura: 10 de janeiro de 2009 (10:00 Horário de Brasília - 
DF), no site www.comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2009

Objeto: Reforma do Prédio da Sede da Secretaria de Estado de 
MeioAmbiente-SEMA
Data da abertura: 06 / 03 / 2009
Horário: 10 h
Local: Tv doChaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para 
a obtenção do edital énecessário um CD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação da Empresa interessada.  Outras 
informações podem ser obtidas noendereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 h às 12 h.
Fonte de recurso:
Oriundos do Tesouro Estadual
Data da assinatura: 27 /01/2009
Ordenador responsável:
Paulo Sérgio Bastos Andrade -Presidente da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 05/2009 – 7º ADITIVO DE PRAzO.
Nº do Contrato: AJUR 32/2005- Processo: 2005/22.112.
Objeto do Contrato: O referido Contrato tem como objeto a 
execução, sob regime de empreitada por preços unitários, a 
preços fixos e sem reajuste da Pavimentação de 41,60 Km da 
Rodovia PA-256, trecho Paragominas / Rio Capim, integrante 
do PROGRAMA PARÁ URBE, em consonância com os projetos, 
especificações técnicas, memoriais, demais peças e documentos 
de licitação fornecida pela CONTRATANTE.
Valor do Contrato Original: R$ R$19.618.780,68 .
Modalidade de Licitação: Concorrência Internacional n.º 
001/2005 – PARÁ URBE.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº.04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUTORA LEAL JR. LTDA. – C.N.P.J. 05.574.132/0001-40.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 14/01/2009
Vigência do Aditamento: 06/02/2009 a 04/08/2009
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Aditivos Anteriores: N.T.
Endereço do Contratado: Rd. BR-316, Km-01, nº 830, Bairro da 
Guanabara, Belém/PA, CEP.: 67.010-470.
Data da Publicação: 29/01/2009

LICENÇA DE OPERAÇÃO
Secretaria de estado de transportes - setran, cnpj 04.953.717/ 
0001-09, torna público que requereu da secretaria de estado de 
meio ambiente - sema , cnpj 34.921.783/ 0001-68, a renovação 
da licença de operação - lo, através do processo 2008/ 544.503, 
com a melhoria e pavimentação da rodovia pa-370.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009

Nº DO CONTRATO: 018/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de administração e 
manutenção das páginas e conteúdo do website, gerenciamento 
do domínio e hospedagem.
Valor do Contrato Original: R$ 6.750,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Coordenadoria de Cooperação Internacional para o 
Desenvolvimento Sustentável e Hildeberto Sousa Nunes
Objeto e Justificativa do Aditamento: Dotação Orçamentária 
2009
Valor: R$ 2.250,00
Data da Assinatura: 26/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 04.212.1246.4900 Cooperação 
Internacional 3339036 Outros Serviços P. Física
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba 
Mitschein
Aditivos Anteriores: Não
Endereço do Contratado: Tv. Bom Jarim, 321 Cidade Velha CEP 
66.023-140
Data da Publicação: 29/01/2009

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

LRF, art. 55 inciso I,  alínea “a” -  Anexo I                                                                                                                                                
      R$1,00   

                                  DESPESA COM PESSOAL

      

DESPESA LIQUIDADA                  

JAN/2008 A DEz/2008

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I)                   130.040.494 ,             

 Pessoal Ativo                   115.841.298,

 Pessoal Inativo e Pensionista                     14.199.198,

     Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato de 
terceirização (art.18, §       1º da LRF)                                      0,

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19§ 1º da LRF) (II)                      25.203.700,

     Imposto de Renda (Resolução 16.769-TCE)                      11.393.000,

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária                                      0,

 Decorrentes de Decisão Judicial                                      0, 

 Despesas de Exercícios Anteriores                           258.264,

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                      13.552.436,

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I –II) 104.836.794,

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV + (IIIa+IIIb) 104.836.794,

                        APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 7.587.651.000,

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL(VI)= (IV/
V*100) 1,38

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 1,69 % 128.231.302,

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) –    1,61% 122.161.181,

Fonte: SIAFEM
OBS: Não houve inscrição de Restos a Pagar
          Acrescentado os Pensionistas da UG/IGEPREV Aplicada a 

resolução 16.769 TCE/PA
Deputado DOMINGOS JUVENIL  Dr. SÉRGIO DUBOC MOREIRA
  PRESIDENTE                                   DIRETOR FINANCEIRO

ROSANA BARLETTA DE CASTRO
PRESIDENTE DO CONTROLE INTERNO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEzEMBRO DE 2008

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a” - Anexo V R$ milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 13.929.836, OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS 0

Caixa  Depósitos  

Bancos 1.420.391, Restos a Pagar 
Processados 0

Conta Movimento 1.420.391, Do Exercício 0

Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores  

Aplicações Financeiras                                                  
12.509.445,

Outras Obrigações 
Financeiras  

Outras Disponibilidades Financeiras  

<Identificação das 
obrigações mais 
relevantes do Poder ou 
órgão>

 

<Identificação das outras disponibilidades 
financeiras>   

SUBTOTAL 13.929.836, SUBTOTAL 0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 0

SUFICIÊNCIA ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (II)

TOTAL 13.929.836, TOTAL 13.929.836,
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (III) 0  0

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) 
= (II - III)

  13.929.836,

    

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS  

    Caixa  Depósitos  

    Bancos  Restos a Pagar 
Processados  

        Conta Movimento  Do Exercício  

        Contas Vinculadas  De Exercícios Anteriores  

    Aplicações Financeiras  Outras Obrigações 
Financeiras  


